(Он наводи податак да је из Дробњака узето 27 талаца, од којих се након три године вратио само мали број, док су остали или подлегли мучењу, или помрли у затвору.)

⁷¹ АИИЦГ, ф. бр. 7.

⁷² АДМЦ, Књаз Данило, 1853. година, ф. I, 10 (писмо је књаз послао 2/14. јануара 1853). (О одлучности Дробњака да стану уз бок Црне Горе у јануару 1853. године и одлучније се боре против турских поробљивача пишу и страни извјештачи: *Laibacher Zeitung*, 26. III 1853, 109. – Др Петко Луковић, „Словенци и црногорско-турски рат 1852–1853. год.“, *ИЗ*, 3, 1979, 58.)

кад ништа.

Порта се плашила хришћанима дати оружје, па је војну обавезу замијенила новчаном, убирајући нови војни порез или бедел, у износу од 3.000 пјастера по човјеку.*

¹⁵⁹ Исто, ф. I, 17 (АСАНУ, 8492).

¹⁶⁰ Вукова *йрејиска*, књ. VII, 271–275; Вук Поповић, *Писма Вуку Караџићу*, 275–279. – Писмо је од 16/28. октобра 1855.

¹⁶¹ АДМЦ, Књаз Данило, 1856, 70.

¹⁶² *Црногорац*, бр. 11, 1872. (Од тада су, наима, Дробњаци интензивирали борбу против Турака, па је и хајдучка дружина харамбаше Маринка Леовца, који је непрекидно четовао од 1848. године углавном по околини Пљеваља, прешла 1856.